
	

LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA  
REPUBLIK INDONESIA 

SALINAN  

PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA  

NOMOR 23 TAHUN 2016  

TENTANG  

PEDOMAN UMUM PENYELENGGARAAN  

PELATIHAN PENERAPAN KEBIJAKAN /TRAINING OF FACILITATOR  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA, 

M e n i m b a n g  :  a .  b a h w a  d a l a m  r a n g k a  m e n i n g k a t k a n  k u a l i t a s  

pembinaan dan penye lenggaraan pe la t ihan Pegawai  

N e g e r i  S i p i l ,  d i p a n d a n g  p e r l u  m e l a k u k a n  

p e n g e m b a n g a n  d a n  p e n y e m p u r n a a n  p r o g r a m  

pelatihan; 

b .  b a h w a  h a s i l  p e n g e m b a n g a n  d a n  p e n y e m p u r n a a n  

te rhadap  p rogram pend id ikan  dan  pe la t ihan ,  da lam 

p e l a k s a n a a n n y a  s e c a r a  n a s i o n a l  m e m e r l u k a n  

p e r s i a p a n  b e r b a g a i  s u m b e r  d a y a  p e l a t i h a n  p a d a  

Lembaga Pelat ihan Pemerintah Terakreditasi ;  

c .  b a h w a  b e r d a s a r k a n  p e r t i m b a n g a n  s e b a g a i m a n a  

d i m a k s u d  d a l a m  h u r u f  a  d a n  h u r u f  b ,  p e r l u  

menetapkan Peraturan Kepala Lembaga Administrasi 

Nega ra  ten tang  Pedom an  Um um  Penye lengga raan  

Pelatihan Penerapan Kebijakan/Train ing Of Faci l i ta tor ; 

Mengingat :  1 .  U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  5  T a h u n  2 0 1 4  t e n t a n g  

Aparatur Sip i l  Negara (Lembaran Negara Tahun 2014 
Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Nomor 5494);  



- 2 - 

2 .  Pe ra tu ran  P res iden  Nom or  57  Tahun  2013  ten tang  

L e m b a g a  A d m i n i s t r a s i  N e g a r a  ( L e m b a r a n  N e g a r a  

Republ ik  Indonesia  Tahun 2013 Nomor 127) ;  

3 .  P e r a t u r a n  K e p a l a  L e m b a g a  A d m i n i s t r a s i  N e g a r a  

Nomor  14  Tahun 2013 ten tang Organ isas i  dan  Ta ta  

Ker ja  Lembaga Admin is t ras i  Negara  (Ber i ta  Negara  

Republ ik  Indonesia  Tahun 2013 Nomor 1245) ;  

4 .  P e r a t u r a n  K e p a l a  L e m b a g a  A d m i n i s t r a s i  N e g a r a  

Nomor  25  Tahun  2015  ten tang  Pedoman Akred i tas i  

Lembaga Pendidikan dan Pelatihan Pemerintah (Berita 

Negara Republ ik Indonesia Tahun 2015 Nomor 1114); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan :  PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA 

T E N T A N G  P E D O M A N  U M U M  P E N Y E L E N G G A R A A N  

P E L A T I H A N  P E N E R A P A N  K E B I J A K A N / T R A I N I N G  O F  

FACILITATOR. 

BAB I  
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

D a l a m  P e r a t u r a n  K e p a l a  L e m b a g a  i n i  y a n g  d i m a k s u d  

dengan: 

1 .  P e l a t i h a n  A p a r a t u r  S i p i l  N e g a r a  y a n g  s e l a n j u t n y a  

disebut Pelatihan ASN adalah proses belajar mengajar 

d a l a m  r a n g k a  m e n i n g k a t k a n  k o m p e t e n s i  A p a r a t u r  

Sipil Negara. 

2 .  Pelatihan Penerapan Kebijakan/Train ing of  Faci l i ta tor , 

a d a l a h  P e l a t i h a n  y a n g  d i l a k s a n a k a n  u n t u k  

mempers iapkan penerapan kebi jakan secara terpadu 

d e n g a n  p e l a t i h a n  p e n y e l e n g g a r a a n  d a n  f a s i l i t a s i  

pembe la ja ran  pe r tama ka l i  pada  p rog ram Pe la t ihan  

ya n g  te l a h  d i ke m b a n g ka n  d a n  d i se m p u rn a ka n  o le h  

Instansi Pembina Diklat terhadap sistem  

penyelenggaraan atau komponen program Pelat ihan. 



- 3 - 

3 .  I n s t a n s i  P e m b i n a  P e n d i d i k a n  d a n  P e l a t i h a n  y a n g  

selanjutnya d isebut sebagai  Instansi  Pembina Dik lat  

ada lah  Lem baga  Adm in is t ras i  Nega ra  (LAN) ,  yang  

seca ra  tekn is  be r tanggung jawab  a tas  penga tu ran ,  

koordinasi  dan penyelenggaraan Pelat ihan. 

4 .  Lembaga Pelat ihan Pemerintah Terakredi tas i  adalah 

satuan uni t  organisasi  penyelenggara Pelat ihan baik 

yang berd i r i  sendir i  maupun bagian dar i  satuan un i t  

o rgan isas i  yang  m endapa t  ak red i tas i  da r i  I ns tans i  

Pemb ina  D ik la t  un tuk  menye lenggarakan  Pe la t ihan  

tertentu. 

5 .  Pengelola Pelatihan adalah Pegawai ASN yang bertugas 

p a d a  l e m b a g a  P e l a t i h a n  y a n g  b e r t a n g g u n g j a w a b  

melakukan, perencanaan, pelaksanaan, pengawasan, 

pengendalian dan evaluasi Pelatihan dengan mengacu 

pada pedoman yang ditetapkan oleh Instansi Pembina 

Diklat. 

6 .  Penyelenggara Pela t ihan adalah Pegawai  ASN yang 

bertugas pada lembaga Pelat ihan yang secara teknis 

melaksanakan dukungan administrati f   

penye lenggaraan  Pe la t ihan  te r ten tu  sesua i  dengan  

p e d o m a n  y a n g  d i t e t a p k a n  o l e h  I n s t a n s i  P e m b i n a  

Diklat. 

7 .  T e n a g a  P e n g a ja r  a d a la h  W id y a i s w a r a / A k a d e m is i /  

Prakt is i  yang mempunyai  tugas,  tanggungjawab dan 

wewenang untuk mendidik, mengajar, melatih pegawai 

ASN, serta mengevaluasi dan pengembangan Pelatihan 

pada lembaga Pelatihan. 

8 .  B a h a n  A j a r  a d a l a h  s e g a l a  b e n t u k  b a h a n  y a n g  

d igunakan  un tuk  membantu  tenaga  penga ja r  da lam 

m e l a k s a n a k a n  p r o s e s  p e m b e l a j a r a n  P e l a t i h a n  

Penerapan Kebijakan. 

9 .  N o n - re s id e n s ia l  p ro g ra m  a d a la h  p e n ye le n g g a ra a n  

p rog ram  Pe la t i han  yang  t i dak  m ewa j ibkan  pese r ta  

menginap di  tempat Pelat ihan. 

1 0 .  Surat Keterangan Pelat ihan adalah surat pernyataan 
o te n t i k  y a n g  m e n e ra n g k a n  b a h w a  p e m i l i k n y a  te l a h  



- 4 - 

menye lesa ikan  kese lu ruhan proses  be la ja r  menga ja r  

a tau mengelo la  a tau melat ih  da lam program Pelat ihan 

dan d inyatakan berhas i l  dengan ba ik .  

BAB II  
TUJUAN DAN SASARAN 

Pasal 2 

Pelat ihan Penerapan Kebi jakan/T r a i n i n g  O f  F a c i l i t a t o r  
d ise lenggarakan dengan tu juan untuk:  

a. penerapan kebijakan terpadu dengan penyelenggaraan 

p r o g r a m  p e l a t i h a n  y a n g  t e l a h  d i k e m b a n g k a n  d a n  

d isempurnakan o leh Ins tans i  Pembina D ik la t ;  dan 

b. m e n i n g k a t k a n  pengetahuan, keahlian, dan 

k e t e r a m p i l a n  b a g i  t e n a g a  p e l a t i h a n ,  u n t u k  

m e m p e r s i a p k a n  p e n y e l e n g g a r a a n  p e r t a m a  k a l i  

p r o g r a m  p e l a t i h a n  y a n g  t e l a h  d i k e m b a n g k a n  d a n  

d isempurnakan o leh Instans i  Pembina Dik la t .  

Pasal 3 

Pelat ihan Penerapan Kebi jakan/T r a i n i n g  O f  F a c i l i t a t o r  

memil ik i  sasaran agar ter laksananya penerapan kebi jakan 

te rpadu  dengan  penye lenggaraan  p rogram pe la t ihan  dan  

t e r w u j u d n y a  k e s i a p a n  L e m b a g a  P e l a t i h a n  P e m e r i n t a h  

T e r a k r e d i t a s i  d a l a m  m e n y e l e n g g a r a k a n  k e b i j a k a n  

p e n y e l e n g g a r a a n  p r o g r a m  p e l a t i h a n  y a n g  t e l a h  

d ikembangkan dan d isempurnakan o leh Ins tans i  Pembina 

Diklat. 

BAB III  
KOMPETENSI 

Pasal 4 

Kom pe tens i  yang  d ibangun  da lam  Pe la t i han  Pene rapan  
Kebijakan/Tra in ing  O f  Fac i l i ta to r  adalah: 

a .  m e m a h a m i  l a n d a s a n  p e n g e m b a n g a n  p r o g r a m  
Pelatihan; 



- 5 - 

b .  m e m a h a m i  p e d o m a n  p e n y e l e n g g a r a a n  P e l a t i h a n ;  

c .  m e m a h a m i  p o k o k  s u b s t a n s i  M a t a  P e l a t i h a n ;  

d .  m e n e r a p k a n  i n o v a s i  m e t o d e  p e m b e l a j a r a n ;  

e .  m e n e r a p k a n  s i s t e m  e v a l u a s i / p e n i l a i a n ;  d a n  

f .  m e la k u k a n  t r a n s fe r  k n o w l e d g e  d a n  s k i l l .  

BAB IV  
PEMBINAAN DAN PENYELENGGARAAN 

Pasal 5 

(1) Pembinaan Pelatihan Penerapan Kebijakan/T r a i n i n g  O f  

F a c i l i t a t o r  di laksanakan oleh Instansi Pembina Diklat 

mela lu i  Deput i  yang membidangi  Pela t ihan Aparatur .  

(2) Pembinaan Pelatihan Penerapan Kebijakan/T r a i n i n g  O f  

F a c i l i t a t o r  d i lakukan mela lu i :  penyusunan pedoman 

pelat ihan, standarisasi  dan pengembangan kur ikulum, 

p e n g e m b a n g a n  B a h a n  A j a r / M o d u l ,  b i m b i n g a n  

penyelenggaraan pelatihan, pemberian ijin  

penyelenggaraan pelatihan, melakukan monitoring dan 

e v a l u a s i  p e n y e l e n g g a r a a n  P e l a t i h a n  P e n e r a p a n  

Keb i jakan secara  nas iona l ,  ser ta  pember ian bantuan 

tekn is  mela lu i  perkonsul tas ian.  

Pasal 6 

( 1 )  P e n y e le n g g a r a a n  P e la t i h a n  P e n e r a p a n  K e b i j a k a n /  
Training Of Facil itator  bersifat non-residensial program . 

( 2 )  P e n y e le n g g a r a a n  P e la t i h a n  P e n e r a p a n  K e b i j a k a n /  
T r a i n i n g  O f  F a c i l i t a t o r  di laksanakan oleh Instansi 
Pembina Diklat. 

( 3 )  P e n y e le n g g a r a a n  P e la t i h a n  P e n e r a p a n  K e b i j a k a n /  

T r a i n i n g  O f  F a c i l i t a t o r  yang dilakukan oleh Instansi 

P e m b i n a  D i k l a t  d i l a k s a n a k a n  o l e h  D e p u t i  y a n g  

m e m b i d a n g i  P e l a t i h a n  A p a r a t u r  m e l a l u i  u n i t  y a n g  

membidangi  pengembangan program dan pembinaan 

Pelatihan. 

( 4 )  P e n y e le n g g a r a a n  P e la t i h a n  P e n e r a p a n  K e b i j a k a n /  
T r a i n i n g  O f  F a c i l i t a t o r  yang dilakukan oleh Instansi 



- 6 - 

P e m b i n a  D i k l a t  d a l a m  h a l  k e t e r b a t a s a n  a n g g a r a n  

d a p a t  d i l a k s a n a k a n  o l e h  L e m b a g a  P e l a t i h a n  

P e m e r i n t a h  T e r a k r e d i t a s i  d e n g a n  m e m p e r h a t i k a n  

ketentuan da lam pedoman in i .  

BAB V  
PESERTA 

Pasal 7 

(1) Peserta Pelat ihan Penerapan Kebi jakan/T r a i n i n g  O f  

F a c i l i t a t o r  merupakan tenaga pelatihan yang mengikuti 

p r o g r a m  P e l a t i h a n  d a l a m  r a n g k a  m e m e n u h i  

p e r s y a r a t a n  k o m p e t e n s i  y a n g  t e r k a i t  d e n g a n  

p e n y e l e n g g a r a a n  k e b i j a k a n  p e l a t i h a n  y a n g  t e l a h  

dikembangkan oleh Instansi  Pembina Dik lat ,  sehingga 

mampu melaksanakan tugas  dan tanggung jawabnya 

secara profesional. 

(2) J u m l a h  p e s e r t a  P e l a t i h a n  P e n e r a p a n  K e b i j a k a n /  

Tra in ing  O f  Fac i l i t a to r  paling sedikit 8 (delapan) orang 

p e s e r t a  d a l a m  s a t u  k e l o m p o k  p e m i n a t a n  a t a u  

spes ia l isas i  dan pa l ing banyak 30 ( t iga pu luh)  orang 

dalam satu angkatan. 

BAB VI  
KURIKULUM DAN BAHAN AJAR 

Pasal 8 

(1) Kurikulum Pelat ihan Penerapan Kebi jakan/T r a i n i n g  O f  

F a c i l i t a t o r  mengacu pada Peraturan Kepala Lembaga 

A d m i n i s t r a s i  N e g a r a  t e n t a n g  P e d o m a n  

P e n y e l e n g g a r a a n  P e l a t i h a n  D a s a r  C a l o n  P e g a w a i  

N e g e r i  S i p i l  d a n / a t a u  P e l a t i h a n  K e p e m i m p i n a n  

d a n / a t a u  P e l a t i h a n  T e k n i s  d a n / a t a u  P e l a t i h a n  

F u n g s i o n a l  d i  b a w a h  p e m b i n a a n  L e m b a g a  

Administrasi  Negara sebagai Instansi  Pembina. 



- 7 - 

( 2 )  K u r i k u l u m  d a n  M a t a  P e l a t i h a n  P e n e r a p a n  

Kebijakan/Tra in ing  O f  Fac i l i t a to r  disusun oleh Instansi 

P e m b i n a  D i k l a t  m e l a l u i  D e p u t i  y a n g  m e m b i d a n g i  

Pelatihan Aparatur. 

( 3 )  Penyusunan dan pengembangan kur iku lum Pelat ihan 

Penerapan Kebijakan/Tra in ing  O f  Fac i l i t a to r  diarahkan 

p a d a  p e n c a p a i a n  t u j u a n  d a n  s a s a r a n  P e l a t i h a n  

Penerapan Kebijakan. 

Pasal 9 

(1) Bahan ajar Pelatihan Penerapan Kebijakan/T r a i n i n g  O f  

F a c i l i t a t o r  disusun dan disesuaikan dengan kurikulum 

dan kompetens i  yang akan d ibangun da lam Pela t ihan 

yang dikembangkan. 

(2) Bahan ajar Pelatihan Penerapan Kebijakan/T r a i n i n g  O f  

F a c i l i t a t o r  dapat berupa modul  dan/atau bahan la in 

sesuai  dengan kebutuhan.  

BAB VII  
JANGKA WAKTU 

Pasal 10 

( 1 )  J a n g k a  w a k t u  P e l a t i h a n  P e n e r a p a n  K e b i j a k a n /  

T r a i n i n g  O f  F a c i l i t a t o r  disesuaikan dengan tuntutan 

k o m p e t e n s i  h a s i l  b e l a j a r  y a n g  a k a n  d i c a p a i  d a n  

m e m p e r h a t i k a n  a l o k a s i  p a d a  p e m b e l a j a r a n  M a t a  

Pela t ihan umum dan Mata Pela t ihan peminatan.  

( 2 )  Sa tuan waktu  yang d igunakan ada lah  Jam Pe la t ihan  

(JP), dengan rasio 1 (satu) JP setara dengan 45 (empat 

puluh lima) menit. 

( 3 )  S e s i  p e m b e l a j a r a n  m e r u p a k a n  s a t u a n  w a k t u  

pembelajaran Pengajar yang berdurasi 3 (tiga) JP atau 

setara 135 (seratus t iga puluh l ima) menit .  



- 8 - 
BAB VIII  

METODE PEMBELAJARAN 

Pasal 11 

( 1 )  M e to d e  P e m b e la j a r a n  d a la m  P e la t i h a n  P e n e r a p a n  

Kebi jakan/T r a i n i n g  O f  F a c i l i t a t o r  d isusun sesuai  

d e n g a n  t u j u a n  d a n  s a s a r a n  P e l a t i h a n  b a g i  o r a n g  

dewasa (andragogi) dengan berorientasi kepada azas 

manfaat dalam pelaksanaan tugas yang bersangkutan. 

( 2 )  M e t o d e  p e m b e l a j a r a n  d a l a m  P e l a t i h a n  P e n e r a p a n  

Kebijakan/T r a i n i n g  O f  F a c i l i t a t o r  diselenggarakan 

s e s u a i  d e n g a n  t u j u a n  d a n  s a s a r a n  P e l a t i h a n  

Penerapan Kebijakan/T r a i n i n g  O f  F a c i l i t a t o r  dalam 

r a n g k a  p e m e n u h a n  k o m p e t e n s i  s e h i n g g a  d a p a t  

memperlancar pelaksanaan tugas-tugas  

penyelenggaraan pelatihan secara profesional. 

BAB IX  
PENGAJAR 

Pasal 12 

( 1 )  P e n g a j a r  p a d a  P e l a t i h a n  P e n e r a p a n  K e b i j a k a n /  

T r a i n i n g  O f  F a c i l i t a t o r  terdir i  atas penul is modul,  

p a k a r ,  p r a k t i s i ,  a l u m n i  y a n g  t e l a h  l u l u s  P e l a t i h a n  

Penerapan Kebijakan/T r a i n i n g  O f  F a c i l i t a t o r  yang 

d i s e le n g g a ra k a n  o le h  i n s ta n s i  P e m b in a  D i k l a t  d a n  

mendapatkan rekomendasi dari  unit  yang membidangi 

pengem bangan  p rog ram  dan  pem b inaan  Pe la t i han ,  

se r ta  tenaga  pe la t i han  la innya  yang  te r l i ba t  da lam  

p e n g e m b a n g a n  d a n  p e n y e m p u r n a a n  k e b i j a k a n  

program pelatihan. 

( 2 )  P e l i b a t a n  p e n g a j a r  p a d a  P e l a t i h a n  P e n e r a p a n  

Kebijakan/Tra in ing  O f  Fac i l i ta to r  dapat bersifat tunggal 

maupun Team Teaching . 

( 3 )  P e n e t a p a n  p e l i b a t a n  p e n g a j a r  T e a m  T e a c h i n g  

m e m p e r t i m b a n g k a n  t u n t u t a n  s u b s t a n s i  m a t a  

pelatihan. 



- 9 - 
BAB X  

FASILITAS 

Pasal 13 

(1) Fasi l i tas yang diper lukan dalam Pelat ihan Penerapan 

Kebi jakan/T r a i n i n g  O f  F a c i l i t a t o r  adalah berbagai 

s a r a n a  d a n  p r a s a r a n a  y a n g  d a p a t  m e n u n j a n g  

pe laksanaan  pe la t ihan  Pe la t ihan  yang  r e s p o n s i v e  

gender. 

(2)  J e n i s  d a n  J u m l a h  f a s i l i t a s  P e l a t i h a n  P e n e r a p a n  

Kebi jakan/T r a i n i n g  O f  F a c i l i t a t o r  d i te tapkan o leh 

Ins tans i  Pem b ina  D ik la t  sebaga im ana  d ia tu r  da lam  

k e b i j a k a n  p e l a t i h a n  y a n g  d i k e m b a n g k a n  d a n  

d isempurnakan o leh Instans i  Pembina Dik la t .  

BAB XI  
PEMBIAYAAN 

Pasal 14 

( 1 )  P e n y e l e n g g a r a a n  P e l a t i h a n  P e n e r a p a n  K e b i j a k a n  

s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  P a s a l  6  a y a t  ( 2 ) ,  

pembiayaannya d ibebankan pada anggaran  Ins tans i  

Pembina Diklat. 

( 2 )  P e n y e l e n g g a r a a n  P e l a t i h a n  P e n e r a p a n  K e b i j a k a n  

s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  P a s a l  6  a y a t  ( 4 ) ,  

pembiayaannya d ibebankan pada anggaran  Ins tans i  

Penyelenggara. 

( 3 )  I n d e k s  b i a y a  P e l a t i h a n  P e n e r a p a n  K e b i j a k a n  
di tetapkan oleh instansi  yang berwenang. 

( 4 )  B iaya Pelat ihan Penerapan Kebi jakan t idak termasuk 
akomodasi dan transportasi .  



- 10 - 

BAB XII  
SURAT KETERANGAN PELATIHAN  
DAN KODE REGISTRASI ALUMNI 

Pasal 15 

(1) Peserta Pelat ihan Penerapan Kebi jakan/T r a i n i n g  O f  

F a c i l i t a t o r  yang telah menyelesaikan seluruh program 

d e n g a n  b a i k  d a n  d i n y a ta k a n  l u l u s ,  d i b e r i k a n  S u r a t  

Keterangan Pelatihan; 

(2) J e n i s  d a n  b e n t u k ,  s e r t a  u k u r a n  S u r a t  K e t e r a n g a n  
Pelat ihan d i te tapkan o leh Instansi  Pembina Dik lat ;  

(3) Peserta Pelat ihan Penerapan Kebi jakan/T r a i n i n g  O f  

F a c i l i t a t o r  yang dinyatakan tidak lulus diberikan Surat 

Keterangan Telah Mengikut i  Pelat ihan; dan 

(4) Penandatangan Surat Keterangan Pelatihan ditetapkan 
oleh Instansi  Pembina Dik lat .  

Pasal 16 

U n t u k  k e p e r l u a n  p e n g e n d a l i a n  d a n  D a t a b a s e  A l u m n i  

Pelat ihan Penerapan Kebi jakan/T r a i n i n g  O f  F a c i l i t a t o r  

secara  nas iona l ,  peser ta  Pe la t ihan  Penerapan  Keb i jakan  

y a n g  l u l u s  d i b e r i k a n  k o d e  r e g i s t r a s i  a l u m n i  P e l a t i h a n  

Teknis o leh Instansi  Pembina Dik lat .  

BAB XIII  
MONITORING DAN EVALUASI 

Pasal 17 

D e p u t i  y a n g  m e m b id a n g i  P e la t i h a n  A p a ra tu r  m e la k u k a n  

m o n i t o r i n g  d a n  e v a l u a s i  m e l a l u i  u n i t  y a n g  m e m b i d a n g i  

p e n g e m b a n g a n  p ro g ra m  d a n  p e m b in a a n  p e la t i h a n  p a d a  

s e t i a p  p e n y e le n g g a r a a n  p e la t i h a n  p e n e r a p a n  k e b i j a k a n  

s e j a k  s a a t  p e r e n c a n a a n ,  p e l a k s a n a a n  d a n  p e l a p o r a n  

penyelenggaraan. 

Pasal 18 

(1 )  Eva luas i  d i l akukan  te rhadap :  
a .  pese r ta ;  



- 11 - 

b .  p e n g a j a r ;  d a n  

c .  p e n y e l e n g g a r a a n .  

(2 )  Eva luas i  t e rhadap  pese r ta  be r tu juan  un tuk  m en i la i  

k e m a m p u a n  p e s e r t a  d a l a m  m e n d e m o n s t r a s i k a n  

perannya sebagai fasil itator dihadapan penguji tentang 

pemahaman substansi, penetapan strategi  

pembelajaran, dan s istem evaluasinya. 

(3 )  Eva luas i  te rhadap penga ja r  ber tu juan  un tuk  men i la i  

k e m a m p u a n  p e n g a j a r  d a l a m  p e n g u a s a a n  m a t e r i  

substansi, metodologi mengajar, dan kesesuaian mata 

Pelat ihan yang dia jarkan dengan kur ikulum Pelat ihan 

Penerapan Kebijakan/Tra in ing  O f  Fac i l i ta to r . 

( 4 )  E v a l u a s i  terhadap penyelenggaraan Pelatihan  

Penerapan Kebijakan/Tra in ing  O f  Fac i l i t a to r , bertujuan 

un tuk  men i la i  kemampuan,  kes iapan dan e fek t iv i tas  

penyelenggaraan,  ser ta  kua l i tas  pe layanan pe la t ihan 

yang te lah diber ikan. 

Pasal 19 

Depu t i  yang  memb idang i  Pe la t ihan  Apara tu r  me la lu i  un i t  

yang membidangi Pengembangan Program dan Pembinaan 

P e la t i h a n  m e n g o la h  d a t a  h a s i l  m o n i t o r i n g  d a n  e v a lu a s i  

u n t u k  m e n j a g a  k u a l i t a s  p e n y e l e n g g a r a a n  P e l a t i h a n  

Pene rapan  Keb i j akan /T r a i n i n g  O f  F a c i l i t a t o r  seca ra  

n a s i o n a l ,  s e l a n j u t n y a  h a s i l  m o n i t o r i n g  d a n  e v a l u a s i  

d isampaikan kepada Kepala LAN. 

BAB XIV  
KETENTUAN PERALIHAN 

Pasal 20 

Pelatihan Penerapan Kebijakan/T r a i n i n g  o f  F a c i l i t a t o r s  

d i l a k s a n a k a n  s e l a m a  k u r u n  w a k t u  s a t u  t a h u n  s e j a k  

ke b i j a ka n  p ro g ra m  p e la t i h a n  ya n g  d i ke m b a n g ka n  su d a h  

d i u n d a n g k a n .  S e t i a p  p e n g a j a r  a l u m n i  p e l a t i h a n  i n i  

diwajibkan mengikuti pelatihan T r a i n i n g  o f  T r a i n e r  (TOT) 

yang d ise lenggarakan o leh Instansi  Pembina Dik lat  pal ing 

lambat  pada tahun kedua.  



- 12 - 

BAB XV  

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 21 

Peraturan Kepala Lembaga ini mulai berlaku sejak tanggal 

d i u n d a n g k a n  d a n  m e m p u n y a i  d a y a  l a k u  s u r u t  s e j a k  

tanggal 25 November 2016. 

A g a r  s e t i a p  o r a n g  m e n g e t a h u i n y a ,  m e m e r i n t a h k a n  

p e n g u n d a n g a n  P e r a t u r a n  K e p a l a  L e m b a g a  i n i  d e n g a n  

penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 23 November 2016 

KEPALA  

LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA, 

Ttd.  

ADI SURYANTO 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 29 Desember 2016 

                DIREKTUR JENDERAL 
PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 
KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA      

REPUBLIK INDONESIA, 

Ttd. 

WIDODO EKATJAHJANA 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2016 NOMOR 2067 

Salinan ini sesuai dengan aslinya 
KEPALA BADAN HUKUM DAN ORGANISASI,  

	
RUSMA DWIYANA 


